

平成18年1月27日

ご参考資料

株式会社 トムス・エンタテインメント

(コード番号 3585 名証第2部)

連結及び単独業績概要

(平成18年3月期第3四半期)

1. 連結四半期業績の概要

【単位:百万円、(%)】

項目	平成18年3月期 第3四半期	平成17年3月期 第3四半期	対前期比較	通期(18/3期) 計画
売上高	11,284 (100.0)	10,243 (100.0)	+ 1,041 (+ 10.2)	16,336
アニメーション事業	7,074 (62.7)	6,035 (58.9)	+ 1,039 (+ 17.2)	10,558
アミューズメント事業	4,210 (37.3)	4,208 (41.1)	+ 1 (+ 0.0)	5,778
営業利益	1,145 (10.2)	1,693 (16.6)	547 (32.3)	1,865
経常利益	1,189 (10.5)	1,704 (16.7)	515 (30.2)	1,890
四半期(当期)純利益	734 (6.5)	1,268 (12.4)	534 (42.1)	1,177
1株当たり四半期 (当期)純利益	17円22銭	29円71銭	12円49銭	27円60銭

1. 連結子会社数 4社 持分法適用会社 0社

2. 連結範囲及び持分法の適用の異動

連結 (新規) 0社 (除外) 1社

持分法 (新規) 0社 (除外) 0社

2. 単独四半期業績の概要

【単位:百万円、(%)】

項目	平成18年3月期 第3四半期	平成17年3月期 第3四半期	対前期比較	通期(18/3期) 計画
売上高	9,995 (100.0)	8,896 (100.0)	+ 1,098 (+ 12.4)	14,510
アニメーション部門	6,732 (67.4)	5,603 (63.0)	+ 1,128 (+ 20.1)	10,020
アミューズメント部門	3,262 (32.6)	3,293 (37.0)	30 (0.9)	4,489
営業利益	1,030 (10.3)	1,590 (17.9)	560 (35.2)	1,683
経常利益	1,100 (11.0)	1,645 (18.5)	544 (33.1)	1,740
四半期(当期)純利益	645 (6.5)	986 (11.1)	340 (34.5)	997
1株当たり四半期 (当期)純利益	15円15銭	23円10銭	7円95銭	23円40銭

(注) 1. 百万円未満を切り捨てて表示しています。

2. 対前期比較()内は、比較増減率を記載しています。

【お問い合わせ先】 経理財務部 TEL 052-243-9811



平成18年3月期 第3四半期財務・業績の概況（連結）

平成18年1月27日

上場会社名 **株式会社 トムス・エンタテインメント**

（コード番号：3585 名証第二部）

（URL <http://www.tms-e.co.jp>）

本社所在都道府県 愛知県

代表者 役職名 代表取締役社長 氏名 古賀 督徳

問合せ先責任者 役職名 理事兼経理財務部長 氏名 鷓飼 幸昌

（TEL：(052)243-9811）

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 無
 最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 有 連結（除外）1社

（注）記載金額は百万円未満を切り捨てて表示しております。

2. 平成18年3月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年4月1日～平成17年12月31日）

（1）経営成績（連結）の進捗状況

	売上高		営業利益		経常利益		四半期（当期）純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	11,284	(10.2)	1,145	(32.3)	1,189	(30.2)	734	(42.1)
17年3月期第3四半期	10,243	(2.0)	1,693	(10.6)	1,704	(6.8)	1,268	(22.3)
（参考）17年3月期	13,667	(2.8)	2,006	(9.9)	2,027	(5.2)	1,451	(90.3)

	1株当たり四半期（当期）純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期（当期）純利益	
	円	銭	円	銭
18年3月期第3四半期	17	22	17	14
17年3月期第3四半期	29	71	29	62
（参考）17年3月期	33	82	33	72

（注）1. 売上高、営業利益などのパーセント表示は、対前年同期比増減率を示しております。

（2）財政状態（連結）の変動状況

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本	
	百万円	百万円	%	円	銭
18年3月期第3四半期	17,071	13,534	79.3	315	85
17年3月期第3四半期	16,239	12,834	79.0	301	22
（参考）17年3月期	16,328	13,036	79.8	305	17

3. 平成18年3月期の連結業績予想（平成17年4月1日～平成18年3月31日）（添付資料3ページ参照）

	売上高	経常利益	当期純利益	1株当たり当期純利益	
	百万円	百万円	百万円	円	銭
通 期	16,336	1,890	1,177	27	60

（注）1. 平成17年11月9日の中間決算発表時に公表した業績予想に変更はありません。

2. 上記の予想は、本資料の発表時現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。

（参考）経営成績（個別）の進捗状況

	売上高	営業利益	経常利益	四半期（当期）純利益	1株当たり四半期（当期）純利益	
	百万円	百万円	百万円	百万円	円	銭
18年3月期第3四半期	9,995	1,030	1,100	645	15	15
17年3月期第3四半期	8,896	1,590	1,645	986	23	10
（参考）17年3月期	12,002	1,832	1,905	1,114	25	83

経営成績および財政状態

経営成績

当第3四半期（平成17年4月1日～平成17年12月31日）までの連結業績は、売上高112億8千4百万円（前年同期比10.2%増）、営業利益11億4千5百万円（前年同期比32.3%減）、経常利益11億8千9百万円（前年同期比30.2%減）、第3四半期純利益7億3千4百万円（前年同期比42.1%減）となりました。

前年同期と比較し売上高ではアニメーション事業において制作収入の大幅な増加により増収となりましたが、利益面におきましては中間期までの業績と同様に、アニメーション事業では制作本数増加による制作コストの増加、アミューズメント事業では新規ゲーム機器の導入によるリース料、減価償却費などのゲーム機器に関するコストの増加により減益となりました。

<アニメーション事業>

アニメーション事業におきましては、当第3四半期では新作TVシリーズ「エンジェル・ハート」、「格闘美神 武龍（ウーロン）」の放送を新たに開始し、また、放送開始より10周年を迎え当社の代表作品となる「名探偵コナン」をはじめとする人気TVシリーズ6作品を合わせ、週8本のTVシリーズを手がけました。さらに人気TVシリーズ「甲虫王者ムシキング」の劇場版の制作にも取り組みました。

コンテンツビジネスに関しましては、中間期より開始しました携帯サイト「アニ読メ」の配信サービスに続き、「東京ムービーONLINE」、「ルパン三世THEATER」のブロードバンド配信も開始いたしました。

これらによる当事業の売上高は70億7千4百万円（前年同期比17.2%増）となりました。

<アミューズメント事業>

アミューズメント事業におきましては、当第3四半期の新規出店は、九州地区への出店2店舗目となるAGスクエア佐賀武雄店（佐賀県）を平成17年11月に開店し、中間期までの新規出店3店舗と合わせ第3四半期までに4店舗の新規出店をいたしました。これにより当社グループの第3四半期末の店舗数は30店舗となっております。

売上高につきましては、新規出店の効果があったものの、既存店舗が前年同期と比べ6.5%の減収となったことおよび既存店舗閉鎖による売上減少もあり、附帯収入を含む当事業全体の売上高は42億1千万円（前年同期比0.0%増）となりました。

財政状態

当第3四半期末の総資産は、前連結会計年度末に比べ7億4千3百万円増加し170億7千1百万円となりました。増加の主な要因は、流動資産のうち売掛金が7億1千3百万円増加したことによるものであります。

負債につきましては、前連結会計年度末に比べ2億4千4百万円増加し35億3千6百万円となりました。増加の主な要因は、流動負債で買掛金が3億7千1百万円増加したことによるものであります。

また株主資本につきましては、前連結会計年度末に比べ4億9千8百万円増加し135億3千4百万円となりました。

連結決算の業績見通し

通期の連結決算業績見通しにつきましては、現段階で入手可能な資料に基づき第4四半期の業績を検討した結果、現段階では平成17年11月9日の中間決算発表時に公表いたしました業績予想に変更はありません。

(ご参考)

単独決算の業績見通し

単独決算の業績見通しにつきましても平成17年11月9日に公表いたしました業績予想に変更はありません。

〔添付資料〕

1. (要約)四半期連結貸借対照表

【単位：千円未満切捨】

区分	当第3四半期	前第3四半期	増 減		前連結会計年度の
	(平成17年12月31日現在)	(平成16年12月31日現在)	金 額	増減率 (%)	要約連結貸借対照表 (平成17年3月31日現在)
(資産の部)					
流動資産	11,435,433	10,641,263	794,170	7.5	10,745,549
現金及び預金	7,301,475	6,690,022	611,453	9.1	7,343,366
受取手形及び売掛金	1,802,041	1,605,555	196,486	12.2	1,088,128
たな卸資産	1,769,956	1,582,538	187,417	11.8	1,894,384
その他	561,959	763,146	201,187	26.4	419,669
固定資産	5,636,327	5,597,918	38,408	0.7	5,582,900
有形固定資産	3,077,783	3,163,517	85,734	2.7	3,085,455
無形固定資産	151,024	146,168	4,856	3.3	144,438
投資その他の資産	2,407,519	2,288,232	119,286	5.2	2,353,006
資産合計	17,071,760	16,239,181	832,579	5.1	16,328,449
(負債の部)					
流動負債	2,884,165	2,809,144	75,021	2.7	2,569,826
支払手形及び買掛金	1,986,353	1,656,555	329,797	19.9	1,625,276
短期借入金	264,289	382,632	118,343	30.9	373,064
その他	633,522	769,956	136,433	17.7	571,485
固定負債	652,719	595,546	57,172	9.6	722,391
長期借入金	127,083	111,700	15,383	13.8	179,699
その他	525,636	483,846	41,789	8.6	542,692
負債合計	3,536,884	3,404,690	132,193	3.9	3,292,217
(少数株主持分)					
少数株主持分	-	-	-	-	-
(資本の部)					
資本金	8,816,866	8,816,866	-	-	8,816,866
資本剰余金	1,806,323	1,806,343	20	0.0	1,806,343
利益剰余金	3,579,723	3,040,325	539,397	17.7	3,223,640
その他有価証券評価差額金	96,201	51,680	44,520	86.1	74,237
為替換算調整勘定	112,918	108,678	4,239	3.9	108,359
自己株式	651,319	772,046	120,726	15.6	776,496
資本合計	13,534,876	12,834,490	700,385	5.5	13,036,232
負債、少数株主持分及び資本合計	17,071,760	16,239,181	832,579	5.1	16,328,449

2. (要約) 四半期連結損益計算書

【単位：千円未満切捨】

区分	当第3四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕		増 減		前連結会計年度の 要約連結損益計算書 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕	
	金額	百分比 (%)	金額	百分比 (%)	金額	増減率 (%)	金額	百分比 (%)
売上高	11,284,840	100.0	10,243,656	100.0	1,041,184	10.2	13,667,276	100.0
売上原価	8,829,177	78.2	7,154,328	69.8	1,674,848	23.4	9,722,129	71.1
売上総利益	2,455,662	21.8	3,089,327	30.2	633,664	20.5	3,945,147	28.9
販売費及び一般管理費	1,309,807	11.6	1,395,722	13.6	85,915	6.2	1,938,594	14.2
営業利益	1,145,855	10.2	1,693,604	16.6	547,749	32.3	2,006,552	14.7
営業外収益	65,091	0.5	47,284	0.5	17,807	37.7	63,167	0.4
営業外費用	21,828	0.2	36,373	0.4	14,544	40.0	42,154	0.3
経常利益	1,189,118	10.5	1,704,515	16.7	515,397	30.2	2,027,566	14.8
特別利益	64,655	0.6	615	0.0	64,040	-	22,656	0.2
特別損失	10,852	0.1	144,060	1.4	133,207	92.5	226,494	1.7
税金等調整前第3四半期(当期)純利益	1,242,921	11.0	1,561,070	15.3	318,148	20.4	1,823,727	13.3
法人税、住民税及び事業税	319,837	2.8	67,696	0.7	252,141	372.5	231,635	1.7
過年度法人税等	-	-	-	-	-	-	26,533	0.2
法人税等調整額	188,986	1.7	224,764	2.2	35,778	15.9	113,634	0.8
第3四半期(当期)純利益	734,097	6.5	1,268,609	12.4	534,512	42.1	1,451,924	10.6

3. (要約) 四半期連結剰余金計算書

【単位：千円未満切捨】

区分	当第3四半期 〔自平成17年4月1日〕 〔至平成17年12月31日〕		前第3四半期 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成16年12月31日〕		前連結会計年度の 要約連結剰余金計算書 〔自平成16年4月1日〕 〔至平成17年3月31日〕	
	金	額	金	額	金	額
(資本剰余金の部)						
資本剰余金期首残高		1,806,343		1,806,323		1,806,323
資本剰余金増加高						
自己株式処分差益	-	-	20	20	20	20
資本剰余金減少高						
自己株式処分差損	20	20	-	-	-	-
資本剰余金第3四半期末(期末)残高		1,086,323		1,806,343		1,806,343
(利益剰余金の部)						
利益剰余金期首残高		3,223,640		2,130,617		2,130,617
利益剰余金増加高						
第3四半期(当期)純利益	734,097	734,097	1,268,609	1,268,609	1,451,924	1,451,924
利益剰余金減少高						
1 配当金	319,497		321,514		321,514	
2 役員賞与金	36,140		37,387		37,387	
3 自己株式処分差損	22,376		-		-	
		378,014		358,901		358,901
利益剰余金第3四半期末(期末)残高		3,579,723		3,040,325		3,223,640

4. セグメント情報

〔事業の種類別セグメント情報〕

当第3四半期（自平成17年4月1日 至平成17年12月31日）

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事業	アミューズ メント事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	7,074,589	4,210,250	-	11,284,840	-	11,284,840
営業費用	6,015,814	3,713,772	8,295	9,737,881	401,103	10,138,984
営業利益	1,058,775	496,478	8,295	1,546,958	401,103	1,145,855

前第3四半期（自平成16年4月1日 至平成16年12月31日）

【単位：千円未満切捨】

	アニメーション 事業	アミューズ メント事業	その他 の事業	計	消去又 は全社	連 結
売上高	6,035,298	4,208,357	-	10,243,656	-	10,243,656
営業費用	4,741,978	3,470,998	8,807	8,221,784	328,266	8,550,051
営業利益	1,293,320	737,358	8,807	2,021,871	328,266	1,693,604

〔四半期海外売上高〕

【単位：千円未満切捨】

	当第3四半期	前第3四半期	増 減		前連結会計年度
	〔自 平成17年 4月 1日〕 〔至 平成17年12月31日〕	〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成16年12月31日〕	金 額	増減率 (%)	〔自 平成16年 4月 1日〕 〔至 平成17年 3月31日〕 金 額
海外売上高	728,080	1,050,028	321,948	30.7	1,276,350
連結売上高	11,284,840	10,243,656	1,041,184	10.2	13,667,276
連結売上高に占める 海外売上高の割合(%)	6.5	10.3	-	-	9.3